
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 074/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e ainda de acordo com a Lei nº 13-B de 12 de 

setembro de 1997.  

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Reintegrar ao quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Alcantil a senhora ANA 

IRIS DE MACÊDO AVALCANTI, no cargo de provimento efetivo de DIGITADORA, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A reintegração ora citada, se dar após o final da cessão sem ônus para o município de 

Alcantil, de acordo com o Art. 99 da Lei nº 13-B/1997, visto que a mesma exercia cargo em comissão 

na Prefeitura Municipal de Campina Grande-PB.  

Art. 3° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                 PÁGINA 01 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 075/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e ainda de acordo com a Lei nº 13-B de 12 de 

setembro de 1997.  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Reintegrar ao quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Alcantil a senhora 

ALDENI ALMEIDA DE FARIAS, no cargo de provimento efetivo de REGENTE DE ENSINO III,  lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A reintegração ora citada, se dar após o final da cessão sem ônus para o município de 

Alcantil, de acordo com o Art. 99 da Lei nº 13-B/1997, visto que a mesma exercia cargo em comissão 

no Gabinete do Vice-Governador do Estado da Paraíba.  

Art. 3° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 02 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 076/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município. 

  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar a servidora SUENY MENDES SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, para ficar à disposição do PODER JUDICIÁRIO, na cidade de 

Boqueirão-PB, sem prejuízo da remuneração do seu cargo efetivo nesta Edilidade. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 03 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 077/2025 

 

DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA 

DESEMPENHO DE               MANDATO CLASSISTA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL-PB, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso 

de suas atribuições legais, com fundamento disposto na Constituição Federal de 1988 e Lei 

Orgânica do Município e; 

 CONSIDERANDO a observância estrita as disposições da Constituição Federal de 1988, 

especialmente seus princípios administrativos previstos no artigo 37; 

 CONSIDERANDO o artigo 98 da Lei nº 13-B/1997 que trata sobre o Estatuto dos Servidores 

Publicos e ainda o artigo 50 do PCCR; 

 CONSIDERANDO a instrução do Processo Administrativo nº 1368/2019, que consolidou este 

direito ao servidor ocupante de mandato classista de representação sindical. 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Conceder Licença para o Desempenho de Mandato Classista ao servidor JOSÉ ALDO DE 

FIGUEIROA, matrícula nº 303658, para o desempenho de mandato de representatividade em sindicato dos 

servidores, sendo o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais do Cariri Oriental – SINSECAR.  

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

       CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 04 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 078/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município. 

  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar a servidora MARIA DO CARMO DE LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer, para ficar à disposição da 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, na comarca da cidade de Queimadas-PB, sem prejuízo 

da remuneraçãodo seu cargo efetivo nesta Edilidade. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 05 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 079/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e 

ainda com base na Lei nº 13-B, o Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997. 

  

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Conceder a disponibilidade,  através de PERMUTA FUNCIONAL celebrada com a 

Prefeitura Municipal de Barra de Santana – PB, entre as servidoras VANUSA LUCENA DE ANDRADE e 

MARIA JOSÉ DOS SANTOS XAVIER, ambas Professoras da Educação Básica, lotadas na Secretaria de 

Educação, Cultura, Esportes e Lazer, ficando a primeira à disposição integral de suas funções para o 

município de Barra de Santana e a segunda à  disposição integral de suas funções  para o município de 

Alcantil, com suas remunerações mensais de ambas sob responsabilidade de cada ente federado a que 

são servidoras. 

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará enquanto 

permanecer o desejo das partes.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 06 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 080/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e 

ainda com base na Lei nº 13-B, o Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997. 

  

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Conceder a disponibilidade,  através de PERMUTA FUNCIONAL celebrada com a 

Prefeitura Municipal de Barra de Santana – PB, entre as servidoras ERINALVA ALVES DE SOUSA e 

DIUMA NOBERTO DA SILVA, ambas Professoras da Educação Básica, lotadas na Secretaria de 

Educação, Cultura, Esportes e Lazer, ficando a primeira à disposição integral de suas funções para o 

município de Barra de Santana e a segunda à disposição integral de suas funções para o município de 

Alcantil, com suas remunerações mensais de ambas sob responsabilidade de cada ente federado a que 

são servidoras. 

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará enquanto 

permanecer o desejo das partes.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 07 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

   PORTARIA Nº 081/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e 

ainda com base na Lei nº 13-B, o Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997. 

  

RESOLVE 

 

Art. 1° - Conceder a disponibilidade,  através de PERMUTA FUNCIONAL celebrada com a 

Prefeitura Municipal de Barra de Santana – PB, entre os servidores RICARDO ALVES DA SILVA e 

DOMINGOS SAVIO DA SILVA.  

Art. 2° - O servidor RICARDO ALVES DA SILVA - Técnico de Vigilância Sanitária, lotado na 

Secretaria de Saúde ficará à disposição de suas funções com o município de Barra de Santana e o senhor 

DOMINGOS SAVIO DA SILVA, funcionário da Prefeitura Municipal de Barra de Santana ficará à 

disposição de suas funções no município de Alcantil, com suas remunerações mensais de ambos sob 

responsabilidade de cada ente federado a que são servidores. 

Art. 3° - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará enquanto 

permanecer o desejo das partes.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional     

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 08 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 082/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e 

ainda com base na Lei nº 13-B, o Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997. 

  

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Conceder Cessão sem Ônus para o município de Alcantil-PB ao senhor WENDELL JOSÉ 

DE LIMA MELO, funcionário público do quadro efetivo, ocupando o cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, sob a matrícula de nº 1101552, de acordo com o Estatuto do Servidor Público 

Municipal, art. 99, que a critério da administração, poderá ser concedido ao servidor estável para ter 

exercício em outro órgão ou entidade, para atuar junto a Prefeitura do Conde-PB, até 31 de dezembro 

de 2028. 

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 09 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 083/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar SILMARA MARIA DE SOUSA – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, sob matrícula 

nº 1101242, para exercer o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 10 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 084/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA SONALE GOMES SILVA – TELEFONISTA, sob matrícula nº 5400163, 

para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 11 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 085/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA DO SOCORRO DE SOUZA – TELEFONISTA, sob matrícula nº 5400147, 

para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 12 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 086/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA EVILÂNIA DE OLIVEIRA MENDONÇA – TELEFONISTA, sob matrícula nº 

5400155, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 13 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 087/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar SOLANGE MARIA DA SILVA COSTA – TELEFONISTA, sob matrícula nº 5400171, 

para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 14 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 088/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA DE LOURDES SOUSA SILVA – TELEFONISTA, sob matrícula nº 5400120, 

para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 15 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 089/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar SILVIA REQUEL MACIEL – TELEFONISTA, sob matrícula nº 5400252, para 

exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 16 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 090/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ENIZETE MENDES CAVALCANTI DA SILVA – TELEFONISTA, sob matrícula nº 

5400090, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 17 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 091/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO FIGUEIROA – TELEFONISTA, sob matrícula 

nº 5400139, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 18 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 092/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ANA PAULA PEREIRA DA SILVA – TELEFONISTA, sob matrícula nº 5400074, 

para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 19 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 093/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ALEXANDRE GRACIANO DE SOUSA – OPERADOR DE SERVIÇOS URBANOS, sob 

matrícula nº 5400570, para exercer o cargo de VIGILANTE, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 20 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 094/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ADEILDO ANTONIO DA SILVA – OPERADOR DE SERVIÇOS URBANOS, sob 

matrícula funcional nº 5400600, para exercer o cargo de VIGILANTE, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 21 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 095/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar JOSÉ GREGORIO DA SILVA – OPERADOR DE SERVIÇOS URBANOS, sob 

matrícula nº 5400589, para exercer o cargo de VIGILANTE, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 22 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 096/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ROBERTA SANTOS SILVA – AGENTE ADMINISTRATIVO, sob matrícula nº 

5401062, para exercer o cargo de MOTORISTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 23 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 097/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar IVO JOSÉ FRANCISCO – VIGILANTE, sob matrícula nº 1102150, para FICAR A 

DISPOSIÇÃO DO GABINETE DO PREFEEITO. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

          CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 24 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 098/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Designar a servidora pública municipal MARIA GORETE DE LIMA, CPF nº 050.493.374-

45, matrícula nº 1101250, para a função de Interlocutor do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria 

Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), que terá o dever de gerenciar a parceria, zelar por seu fiel 

cumprimento, coordenar, organizar, articular, acompanhar, monitorar e supervisionar as ações que 

serão tomadas para cumprimento do Acordo de Cooperação Técnica referente ao Ponto de 

Atendimento Virtual. 

Paragrafo Único: Fica designado ainda na condição de Colaborador o servidor TIAGO 

LAMARTINY DA COSTA, CPF nº101.789.894-44, matrícula nº 5810601, cujas atribuições estão previstas 

no Acordo de Cooperação Técnica referente ao Ponto de Atendimento Virtual. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 25 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 099/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ALDENY JOSÉ DA SILVA – MOTORISTA, sob matrícula nº 1102338, para exercer 

o cargo de ODONTÓLOGO – UBSF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 26 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 100/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ANDRÉA BARBOSA COSTA – AGENTE ADMINISTRATIVO, sob matrícula nº 

5402891, para exercer o cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 27 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 101/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar EMANUELA MEIRELES BARBOSA – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, sob 

matrícula nº 5809780, para exercer o cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 28 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 102/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar ELMA MARIA DE MACEDO – TÉCNICA DE ENFERMAGEM, sob matrícula nº 

1101315, para exercer o cargo de ENFERMEIRA – UBSF I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 29 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 103/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar LEIDE GLAUCIA DE BRITO BARRETO –ENFERMEIRA, sob matrícula nº 5810555, 

para exercer o cargo de COORDENADORA DO NÚCLEO INTERNO DE REGULAÇÃO - NIR, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 30 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 104/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA ENACARLA DA TRINDADE  – TÉCNICA DE ENFERMAGEM, sob matrícula 

nº 5407923, para exercer o cargo de ENFERMEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 31 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 105/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e 

ainda com base na Lei nº 13-B, o Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997.  

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Conceder Cessão sem Ônus para o município de Alcantil-PB a senhora MÉRCIA MARIA 

BATISTA DA SILVA, funcionária pública do quadro efetivo, ocupando o cargo de RECEPCIONISTA, sob 

a matrícula nº 5407850, de acordo com o Estatuto do Servidor Público Municipal, art. 99, que a critério 

da administração, poderá ser concedido ao servidor estável para ter exercício em outro órgão ou 

entidade, para atuar junto a Prefeitura de Santa Cecília-PB, até 31 de dezembro de 2028. 

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 
 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 32 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 106/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA ENACARLA DA TRINDADE – ENFERMEIRA, sob matrícula nº 5407923, 

para exercer o cargo de COORDENADORA DO SAMU, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 33 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 107/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar WARIMAN CAVALCANTI DO NASCIMENTO – OPERADOR DE MÁQUINAS, sob 

matrícula nº 1101358, para exercer o cargo de MOTORISTA, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 34 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 108/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar LÚCIA DE FÁTIMA MOURA SANTIAGO TOTA ALVES – ORIENTADORA, sob 

matrícula nº 1101676, para exercer a função de COORDENADORA MUNICIPAL DO SISTEMA PRESENÇA 

no PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, no município de Alcantil. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 35 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 109/2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MANOEL JOSÉ DA SILVA – CHEFE DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, 

sob matrícula nº 5810593, para exercer a função de COORDENADOR DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE, 

no município de Alcantil. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 36 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 110/2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM . 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar MARIA THATYANA DA COSTA SOUSA – PROFESSORA, sob matrícula nº 

5810622, para exercer o cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 20 de janeiro de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 37 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2025 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, por 
meio do site www.comprasalcantilpb.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Material de 
Limpeza para atender a demanda do município de Alcantil – PB. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 31 de Janeiro de 2025. 

Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 31 de Janeiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: cplalcantilpb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; 

www.comprasalcantilpb.com.br; www.gov.br/pncp.  

Alcantil - PB, 20 de Janeiro de 2025 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 38 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA                 SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

                Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 39 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 


